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Dieser Kurs eröffnet Ihnen vielfältige Chancen auf einen sicheren Arbeitsplatz in der 
wachsenden Branche der stationären und ambulanten Alten- und Krankenpflege 
sowie in der Betreuung. 

Die Kursinhalte orientieren sich an den aktuellen Anforderungen des 
Arbeitsmarktes und der betrieblichen Praxis. Sie vermitteln notwendige 
Grundkenntnisse und aktualisierte Kundenprofile. 

Es besteht die Möglichkeit der Förderung durch die Arbeitsagentur/Jobcenter 
oder Sie sind Selbstzahler (auch einzelne Module). Bitte sprechen Sie mit Ihrem 
Berater! 
 

Termine der Ausbildung nach individueller Vereinbarung. 
 

Inhalte: 

 Pflegebasiskurs 

 Gerontopsychiatrische Pflege 

 Rechtsgrundlagen der Pflege 

 Palliativmedizin 

 Arbeits-, Gesundheits- und Umweltschutz 

 Situationsbeurteilung und -bewältigung 

 Kommunikation, Deeskalation 

 Kunden- und Serviceorientierung 

 Ernährungslehre, Hauswirtschaft 

 Betreuungspraktikum 
 

 
 
 
Kosten:  
Regelung über staatliche Förderinstrumente oder private Finanzierung. 
 
Dauer:  5 Monate, davon 640 Ustd. theoretische/ fachpraktische Ausbildung, davon 160 Std. 

Praktikum 
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AAuussbbiilldduunnggssssttaannddoorrttee  
 

13509 Berlin Breitenbachstr. 10  030 85734620  berlin@ibs-bildung.org 

14772 Brandenburg   Rosa-Luxemburg-Allee 2   03381 7942900  brandenburg@ibs-bildung.org 

01069 Dresden   Strehlener Str. 14   0371 42952017      dresden@ibs-bildung.org 

06295 Lutherstadt Eisleben Plan 4  03475 6636108  lutherstadt.eisleben@ibs-bildung.org 

99085 Erfurt Lüneburger Str. 3  0361 6795452  erfurt@ibs-bildung.org 

99734 Nordhausen   Alte Leipziger Str. 50   03631 9549972  nordhausen@ibs-bildung.org 

04103 Leipzig   Sternwartenstraße 79   0341 99392380      leipzig@ibs-bildung.org 

09125 Chemnitz Olbernhauer Str. 5  0371 49529856  chemnitz@ibs-bildung.org 
 

Voraussetzungen: 

 positive Einstellung zu alten, kranken 
und behinderten Menschen 

 Zuverlässigkeit und Teamfähigkeit 

 Soziale Kompetenz 

 Kommunikative Fähigkeiten 

 gute Wahrnehmungsfähigkeit 

 Empathiefähigkeit 

 Fähigkeit, alte, kranke und behinderte 
Menschen zu Alltagsaktivitäten zu 
motivieren, anzuleiten, zu begleiten und 
zu führen 

 psychische Stabilität, Belastbarkeit 

 Fantasie, Kreativität 

 Flexibilität 
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